
33.09.04 

Vorlage des Regierungsrats 
vom 7. April 2009 
 

Kantonsratsbeschluss über Nachtragskredite I zum Staatsvoranschlag 2009 

 
vom ... 

 

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden, 

 
gestützt auf Artikel 40 und 70 Ziffer 4 und 5 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 1968, 

 

beschliesst: 

 
1.  
Zum Staatsvoranschlag 2009 werden gemäss Art. 33 der Finanzhaushaltsverordnung (GDB 610.11) folgende Nachtragskredite gewährt: 
 
  Nachtrag zum VA 2009 

Aufwand             Ertrag 
 Voranschlag 2009 

zuzüglich Nachtrag 
Begründung 

  Fr. Fr.                Fr.  

I. LAUFENDE RECHNUNG      
      

2 Finanzdepartement     

 2402 Allgemeine Personal- und Verwaltungskosten 
 363.00 Informatikaufwand ILZ 
 
 
 

 
40 000.– 

   
257 000.– 

 
 
 

 
RRB Nr. 401 vom 03.03.2009 
Projekt "Records Management" - 
Elektronische Verwaltungsführung 
Obwalden 

4 Volkswirtschaftsdepartement       
 4122 Amtliche Vermessung 

 318.60 Arbeiten durch Dritte: Nachführung 
80 000.–   80 000.– RRB Nr. 446 vom 24.03.2009 

Jährliche Vermessung, wurde bei der 
Jahresplanung versehentlich nicht 
budgetiert 

 

6 Bau- und Raumentwicklungsdepartement      
 6145 Energie 

 319.00 Verschiedener Sachaufwand 
 366.00 Fördermassnahmen Gebäudesanierungen 
 460.00 Bundesbeitrag an Fördermassnahmen 
 

 
./. 40 000.– 
  380 000.– 
 

 
 
 

180 000.– 

  
   12 000.– 
380 000.– 
180 000.– 

 

RRB Nr. 472 vom 07.04.2009 
Förderprogramm 2009 
Energieeffizienz und Anwendungen 
erneuerbarer Energien bei 
Gebäudesanierungen 



Signatur 4364 

2/2 

 

2. 
Gestützt auf Art. 33 der Finanzhaushaltsverordnung (GDB 610.11) ist der Kantonsrat über Voranschlags-Kreditüberschreitungen von mehr als 
Fr. 200 000.– zu informieren. Aus heutiger Sicht wird dies Ende Jahr bei folgenden Konten der Fall sein: 
 
  Voraussichtliche 

Kreditüberschreitung 
Begründung 

  Fr.  
    
2 Finanzdepartement 

2824 Ausserkantonale Spitalbehandlungen 
 364.00 Stationäre/ambulante Spitalbehandlungen 
 
 

 
 

300 000.– 
 

 
 
Im Zeitpunkt der Budgetierung (Juni 2008) konnte die 
Kostenentwicklung bei den ausserkantonalen 
Spitalbehandlungen noch nicht abgeschätzt werden 
 

3 Sicherheits- und Justizdepartement 
3506 Heime 
 365.30 Ausserkantonal: Wohnheim Schüler 
 365.31 Ausserkantonal: Wohnheim/Arbeit   
   Erwachsene 
 

 
 

   900 000.– 
1 200 000.– 

 
 
Im Zeitpunkt der Budgetierung (Juni 2008) konnte die 
Kostenentwicklung im Heimbereich noch nicht abgeschätzt 
werden 
 

 

Sarnen, ... Im Namen des Kantonsrats: 

 Der Ratspräsident:  
 Der Ratssekretär:  

 

 

Zustellung an: Zuständige Departemente 
 Finanzverwaltung 
 Finanzkontrolle 
 Kantonsratsakten 
 


